PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
PROCESSO

1001766-07.2018.4.01.4000

ATA DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às nove e meia horas,
na Sala de Audiências de Políticas Públicas do CEJUC da Seção Judiciária do Piauí, situada no
Edifício-sede, na Av, Miguel Rosa, n° 7315 - Bairro: Redenção Teresina-Pi - CEP: 64018-55Q/
fone: (86) 2107-2800 / 2801, presente a MM. Juíza Federal Coordenadora do Centro de
Conciliação em Políticas Públicas - Justiça Fcdcral/PI. Dra. MARINA ROCHA CA-
VALCANTI BARROS MENDES, com as conciliadoras Aline Gomes Vale e Leilane Carva-
lho Martins Sales. Foi procedida à abertura da audiência.

Presentes: o Procurador da República, Dr. Leonardo Carvalho Cavalcante de Oliveira; o Promotor de
Justiça, Dr. Eny Marcos Vieira Pontes; o Advogado da União, Dr. Márcio André Sales de Carvalho
Oliveira; o Procurador do Estado do Piauí, Dr. Danilo Freitas; os representantes da Secretaria de
Eslado da Fazenda (SEFAZ), Cristiano Natalício de Almeida e Emílio Joaquim de Oliveira Júnior; os
representantes da Secretaria de Saúde (SESAP1), Suzana Alexandrino Nogueira Pereira, Laysa de
Oliveira Coelho, Marcos Daniel Santos de Carvalho e Florentino Alves Veras Neto; a representante da
Diretoria de Unidade de Vigilância Sanitária (DIVISA/SESAPI), Lucimá Alves Pereira Lima; o
representante da Diretoria de Unidade de Descentralização e Organização Hospitalar
(DUDOH/SESAPI), António Neris Machado Júnior; os representantes da Secretaria de Administração
e Previdência (SEADPREVPI), Suely Oliveira de Miranda Rocha e Allan Ricardo Alves Cirilo; o
Diretor da Maternidade Dona Evangelina Rosa (MDER), Francisco de Macedo Neto, acompanhado
da advogada Dra. Janaína Nunes Cavalcante de Deus; os representantes da Fundação do Estado do
Piauí de Serviços Hospitalares (FEPISERH), Welton Luiz Bandeira de Souza e Natália de Sena
Monteiro Lima Pinheiro; os representantes do Conselho Regional de Medicina (CRM-PI), André
Ricardo de Holanda Sousa e Mirian Perpétua Palha Dias Parente; as médicas da Maternidade Dona
Evangelina Rosa, Brendaly Maria de Alencar Farias e Ticiana Tavares Castelo Branco (Coordenadora
da Obstetrícia); os representantes do Tribunal de Contas do Piauí (TCE/PI), Jacqueline Viana Sousa e
Geysa Elane Rodrigues de Carvalho Sá; os representantes da Fundação Municipal de Saúde (FMS),
Charles Carvalho Camillo da Silveira e Maria Vitória Araújo Urbano; os representantes da
DENASUS/PI, Maria José do Nascimento e José Ademir Ramos de Souza.

Iniciados os trabalhos, foi dada a palavra aos entes que participaram da audiência, conforme registro
audiovisual. Ao final, a MM. Juíza Federal designou inspeção judicial para o dia 07 de dezembro de
2018, às 09 horas da manhã, em que será apresentado o plano de gestão da Maternidade Dona
Evangelina Rosa e serão ouvidos os profissionais de saúde. Providências pela Secretaria para intimar
a Maternidade Evangelina Rosa, Secretaria de Saúde do Estado, CRM, Ministério Público,
Vigilância Sanitária, Procuradoria Geral do Estado.
Venham os autos imediatamente conclusos para decisão.
As partes saem de tudo intimadas. Providências pela Secretaria.

Eu, Leilane Carvalho Martins Sales, conciliadora Designada, digitei este termo que^Udo e acha-
do conforme, vai devidamente assinado.

/ / \ \ r\ / /n
U

,

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÃO J U D I C I Á R I A DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO J U D I C I Á R I O DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

PROCESSO

JUÍZA FEDERAL

1001766-07.2018.4.01.40(10^

MARINÃfeOCtoA CAVALCANTI BARROS MENDES

PROCURADOR DA REPÚBLICA L

PROMOTOR DE JUSTIÇA

ADVOGADO DA UNIÃO

PROCURADOR DO ESTADO

SEFAZ

VALI4Ó CAVALCAm^DE OLIVEIRA

SESAPI

DIVISA/SESAPI

DUDOH/SESAPI

SEADPREVP1

DIRETOR DA MDER

ADVOGADA
(DIRETOR DA MDER)

FEPISERH

RVALHO OLIVEIRA

ruisTISTIANO NATALÍCIO DH ALMEIDA

EMÍLIO JOAQUIM pEj0LiyEIRA JÚNIOR

SUZANA ALEXANDRINO NOGUEIRA PEREIRA

CARVALHO

*

1NO ALVES VERAS NETO

LUCIMA ALVES PEREIRA LIMA

ANTOréKTNERIS MACHADO JÚNIOR

OLIVEIR DE MIRANDA ROCHA

A] .LAN RCAROD ALVES CIRILO

CISCO W MACEDO NETO

^'!^H^^Nvvy
JAIVUNA NUNEsLÃVAbCANTE DE DEUS

• •
.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO J U D I C I Á R I O DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

PROCESSO

1001766-07.2018.4.01.4000

CRM-PI

NATÁLIA DE SENA MONTEIRO LIMA PINHEIRO

(///_, / /1 Á
V (/ ct>c -̂'v. J/ ^ (X/

RICARDO DE HOI ANDA SOUSA

MIRIAN PERPETUA PALHA DIAS PARENTE

MEDICAS DA MDER BRENDALY MARIA DE ALENCAR FARIAS

TCE/PI

FMS

DENASUS/PI

t^U-(Ju<,t^_^ faUj*.
\NA TAVARES CASTELO BRANCO (cbORDÍNADORADA

OBSTETRÍCIA)

c5^v***XAX*J^
JACOUELINE VIANA SOUSA1

GEYSA ELJ&E RODtflCÍUES DE CARVALHO SÁ

CHARLES CAtfVÃLHl CAMIN=0tjA SILVEIRA

MARIA VITÓRIA ARAÚJO URBANO

MARIA JOSÉ DO NASCIMENT

JOSÉ ADEMIR RAMOS DE S